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Área Evaluadora:    Dirección Nacional de Contratación y Compras. 
 
Vigencia: 2023 
 
Fecha: 25/07/2023 
 
Tipo de Evaluación:         Jurídica                     Técnica y Económica                       Financiera  
   

 
DATOS GENERALES DEL PROCESO DE INVITACIÓN ABREVIADA No. 016 DE 2023. 

 
         Contratación Directa             Invitación Pública                       Invitación Abreviada  X         Bolsa de Aliado  

 
CADENA S. A. 
 
Objeto: “Suministro de insumos a nivel nacional de Servicios Postales Nacionales S.A.S. y se realizara por medio de adjudicación 
parcial de acuerdo con los grupos mencionados a continuación: Grupo 3 - Suministro de Guías Impresas en las Cantidades y 
Especificaciones Definidas por la Entidad.”. 
 
Área Solicitante:  

 
 
DESCRIPCIÓN CRITERIOS DE EVALUACIÓN 

 
JURIDICOS 
 
 

a) Carta de presentación de la propuesta firmada por el representante legal.  
b) Certificado de Existencia y Representación Legal del Proponente no mayor a treinta (30) días calendario a la fecha del 

cierre del presente proceso. 
c) Autorización para presentar propuesta y firmar el contrato. 
d) Poder. 
e) Entidades sin ánimo de lucro. 
f) Fotocopia de cédula del representante legal. 
g) Certificado de Antecedentes Judiciales, medidas correctivas, Fiscales y Disciplinarios del Representante Legal, de la 

Persona Jurídica y del revisor fiscal (en el caso que la empresa tenga sea de aquellas obligadas a contar con dicho 
profesional). 

h) Copia del Registro Único Tributario RUT (fecha de emisión no mayor a 30 días anteriores a la prestación de la 
propuesta). 

i) Certificación de cuenta bancaria no mayor a treinta (30) días a la fecha del cierre del presente proceso, en el cual conste 
que el oferente es el titular de esta.  

j) Registro Único de Proponentes vigente.  
k) Garantía de seriedad de la oferta. 
l) Certificación de Parafiscales 
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m) El proponente interesado en participar en el presente proceso de contratación con la sola presentación de su propuesta 
autorizará a Servicios Postales Nacional S.A.S., a revisar la información pertinente de las personas que la integran, en 
listas SARLAFT y demás bases de datos de consulta, que permitan verificar la legalidad, suficiencia técnica, económica 
y jurídica de la entidad y demás componentes que generen riesgos a LA ENTIDAD o al proceso de contratación. 

n) Declaración de procedencia lícita de fondos. 
 
 
Nota: En caso de unión temporal y/o consorcio, cada miembro de esta deberá presentar de forma independiente la 
documentación anteriormente relacionada. 
 
Si la verificación no permite acreditar el cumplimiento de los anteriores requisitos se dará como resultado NO CUMPLE. 
 
EVALUACIÓN DEL OFERENTE CADENA S. A. 
 

DESCRIPCIÓN 

CADENA S.A. 
NIT.No. 890.930.534-0 
Representante legal: LUIS ALFONSO VILLEGAS AGUILAR 
C.C.No. 8.164.598  

CUMPLE NO CUMPLE UBICACIÓN / OBSERVACIÓN 

Carta de presentación de la propuesta firmada 
por el representante legal. 

X  
Documento debidamente presentado y firmado. 
(Luis Alfonso Villegas Aguilar – Gerente Comercial 
- Representante Legal) 

Certificado de Existencia y Representación Legal 
del Proponente no mayor a treinta (30) días 
calendario a la fecha del cierre del presente 
proceso. 

X  
CADENA S. A. – Documento en pdf – Verificado - 
Fecha de expedición 29/06/2023 

Autorización para presentar propuesta y firmar el 
contrato. 

N/A N/A N/A 

Poder. N/A N/A N/A 

Entidades sin ánimo de lucro. N/A N/A N/A 

Fotocopia de cédula del representante legal. X  Documento debidamente presentado. 

Certificado de Antecedentes Judiciales, medidas 
correctivas, Fiscales y Disciplinarios del 
Representante Legal, de la Persona Jurídica y 
del revisor fiscal (en el caso que la empresa 
tenga sea de aquellas obligadas a contar con 
dicho profesional). 

X  

CADENA S. A. 
  
Procuraduría – verificado. 
Contraloría – Verificado. 
Antecedentes penales y requerimientos judiciales – 
verificado. 
RNMC – Verificado. 
 
La totalidad de documento aportados fueron 
verificados respecto a la persona jurídica y el 
representante legal. 
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Copia del Registro Único Tributario RUT (fecha 
de emisión no mayor a 30 días anteriores a la 
prestación de la propuesta). 

X  Documento debidamente presentado 

Certificación de cuenta bancaria no mayor a 
treinta (30) días a la fecha del cierre del presente 
proceso, en el cual conste que el oferente es el 
titular de esta. 

X  
Documento verificado – Cuenta bancaria de la 
empresa CADENA S. A. NIT.No. 890.9300534-0. 

Registro Único de Proponentes vigente. X  Documento debidamente presentado 

Garantía de seriedad de la oferta X  
Documento debidamente presentado – Póliza No. 
65-45-101082017 Seguros del Estado. 

Certificación de Parafiscales  X No los presentan 

El proponente interesado en participar en el 
presente proceso de contratación con la sola 
presentación de su propuesta autorizará a 
Servicios Postales Nacional S.A.S., a revisar la 
información pertinente de las personas que la 
integran, en listas SARLAFT y demás bases de 
datos de consulta, que permitan verificar la 
legalidad, suficiencia técnica, económica y 
jurídica de la entidad y demás componentes que 
generen riesgos a LA ENTIDAD o al proceso de 
contratación. 

X  
Se realiza la verificación de los antecedentes del 
representante legal y de la persona jurídica en el 
aplicativo inspektor – verificado 

Declaración de procedencia lícita de fondos X  Documento debidamente presentado 

 
DISPAPELES S. A. 
 
Objeto: “Suministro de insumos a nivel nacional de Servicios Postales Nacionales S.A.S. y se realizara por medio de adjudicación 
parcial de acuerdo con los grupos mencionados a continuación: Grupo 5 - Suministro de Material de Empaque y Archivo en las 
Cantidades y Especificaciones Técnicas Definidas por la Entidad.”. 
 
EVALUACIÓN DEL OFERENTE DISPAPELES S. A. 
 

DESCRIPCIÓN 

DISPAPELES S.A. 
NIT.No. 860.028.580-2 
Representante legal: HUGO NEVA TORRES 
C.C.No. 79.555.829  

CUMPLE NO CUMPLE UBICACIÓN / OBSERVACIÓN 

Carta de presentación de la propuesta firmada 
por el representante legal. 

X  
Documento debidamente presentado y firmado. 
(Hugo Neva Torres – Tercer Vicepresidente) 

Certificado de Existencia y Representación Legal 
del Proponente no mayor a treinta (30) días 

X  
DISPAPELES S. A. S. – Documento en pdf – 
Verificado – Fecha de expedición 4/07/2023 
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calendario a la fecha del cierre del presente 
proceso. 

Autorización para presentar propuesta y firmar el 
contrato. 

N/A N/A N/A 

Poder. N/A N/A N/A 

Entidades sin ánimo de lucro. X   

Fotocopia de cédula del representante legal. X  Documento debidamente presentado. 

Certificado de Antecedentes Judiciales, medidas 
correctivas, Fiscales y Disciplinarios del 
Representante Legal, de la Persona Jurídica y 
del revisor fiscal (en el caso que la empresa 
tenga sea de aquellas obligadas a contar con 
dicho profesional). 

X  

DISPAPELES S. A.  
  
Procuraduría – verificado. 
Contraloría – Verificado. 
Antecedentes penales y requerimientos judiciales – 
verificado. 
RNMC – Verificado. 
 
La totalidad de documento aportados fueron 
verificados respecto a la persona jurídica y el 
representante legal. 

Copia del Registro Único Tributario RUT (fecha 
de emisión no mayor a 30 días anteriores a la 
prestación de la propuesta). 

X  Documento debidamente presentado 

Certificación de cuenta bancaria no mayor a 
treinta (30) días a la fecha del cierre del presente 
proceso, en el cual conste que el oferente es el 
titular de esta. 

X  
Documento verificado – Cuenta bancaria de la 
empresa DISPAPELES S. A. NIT.No. 860.028.580-
2. 

Registro Único de Proponentes vigente. X  Documento debidamente presentado. 

Garantía de seriedad de la oferta X  
Documento debidamente presentado – Póliza No. 
3692689-3 suramericana. 

Certificación de Parafiscales X  
Documento debidamente presentado – Revisor 
Fiscal Leyner David Rodríguez Ortiz.  

El proponente interesado en participar en el 
presente proceso de contratación con la sola 
presentación de su propuesta autorizará a 
Servicios Postales Nacional S.A.S., a revisar la 
información pertinente de las personas que la 
integran, en listas SARLAFT y demás bases de 
datos de consulta, que permitan verificar la 
legalidad, suficiencia técnica, económica y 
jurídica de la entidad y demás componentes que 
generen riesgos a LA ENTIDAD o al proceso de 
contratación. 

X  
Se realiza la verificación de los antecedentes del 
representante legal y de la persona jurídica en el 
aplicativo inspektor - verificado. 
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Declaración de procedencia lícita de fondos X  Documento debidamente presentado 

 
FABRICARTON  
 
Objeto: “Suministro de insumos a nivel nacional de Servicios Postales Nacionales S.A.S. y se realizara por medio de adjudicación 
parcial de acuerdo con los grupos mencionados a continuación: Grupo 5 - Suministro de Material de Empaque y Archivo en las 
Cantidades y Especificaciones Técnicas Definidas por la Entidad.”. 
 
 
 
EVALUACIÓN DEL OFERENTE FABRICARTON S. A. S.  
 

DESCRIPCIÓN 

FABRICARTON S.A.S. 
NIT.No. 900.068.834-3 
Representante legal: JHON MARIO ÁLVAREZ GONZÁLEZ 
C.C.No. 79.704.266  

CUMPLE NO CUMPLE UBICACIÓN / OBSERVACIÓN 

Carta de presentación de la propuesta firmada 
por el representante legal. 

X  
Documento debidamente presentado y firmado. 
(Jhon Mario Álvarez González – Representante 
Legal) 

Certificado de Existencia y Representación Legal 
del Proponente no mayor a treinta (30) días 
calendario a la fecha del cierre del presente 
proceso. 

X  
FABRICARTON S. A. S. – Documento en pdf – 
Verificado - Fecha de expedición 19/07/2023 

Autorización para presentar propuesta y firmar el 
contrato. 

N/A N/A N/A 

Poder. N/A N/A N/A 

Entidades sin ánimo de lucro. N/A N/A N/A 

Fotocopia de cédula del representante legal. X  Documento debidamente presentado. 

Certificado de Antecedentes Judiciales, medidas 
correctivas, Fiscales y Disciplinarios del 
Representante Legal, de la Persona Jurídica y 
del revisor fiscal (en el caso que la empresa 
tenga sea de aquellas obligadas a contar con 
dicho profesional). 

X  

FABRICARTON S. A.  
  
Procuraduría – verificado. 
Contraloría – Verificado. 
Antecedentes penales y requerimientos judiciales – 
verificado. 
RNMC – Verificado. 
 
La totalidad de documento aportados fueron 
verificados respecto a la persona jurídica y el 
representante legal. 
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Copia del Registro Único Tributario RUT (fecha 
de emisión no mayor a 30 días anteriores a la 
prestación de la propuesta). 

X  Documento debidamente presentado 

Certificación de cuenta bancaria no mayor a 
treinta (30) días a la fecha del cierre del presente 
proceso, en el cual conste que el oferente es el 
titular de esta. 

X  
Documento verificado – Cuenta bancaria de la 
empresa FABRICARTON S. A. S. NIT.No. 
900.068.834-3. 

Registro Único de Proponentes vigente. X  Documento debidamente presentado 

Garantía de seriedad de la oferta X  
Documento debidamente presentado – Póliza No. 
15-45-101159914 Seguros del Estado. 

Certificación de Parafiscales X  Documento debidamente presentado 

El proponente interesado en participar en el 
presente proceso de contratación con la sola 
presentación de su propuesta autorizará a 
Servicios Postales Nacional S.A.S., a revisar la 
información pertinente de las personas que la 
integran, en listas SARLAFT y demás bases de 
datos de consulta, que permitan verificar la 
legalidad, suficiencia técnica, económica y 
jurídica de la entidad y demás componentes que 
generen riesgos a LA ENTIDAD o al proceso de 
contratación. 

X  

Se realiza la verificación de los antecedentes del 
representante legal y de la persona jurídica en el 
aplicativo inspektor – verificado – frente al 
representante legal, sale la anotación de que la 
persona se encuentra desaparecida. 

Declaración de procedencia lícita de fondos X  Documento debidamente presentado 

 
PRODUEMPAK S.A.S. 
 
Objeto: “Suministro de insumos a nivel nacional de Servicios Postales Nacionales S.A.S. y se realizara por medio de adjudicación 
parcial de acuerdo con los grupos mencionados a continuación: Grupo 1 - Suministro de Cintas de Empaque en las Cantidades 
y Especificaciones Técnicas Definidas por la Entidad, para Necesidades Operativas y/o Administrativas.”. 
 
EVALUACIÓN DEL OFERENTE 
 

DESCRIPCIÓN 

PRODUEMPAK S.A.S. 
NIT.No. 900.445.797-6 
Representante legal: MARITZA GARCÍA DELGADO 
C.C.No. 31.965.084  

CUMPLE NO CUMPLE UBICACIÓN / OBSERVACIÓN 

Carta de presentación de la propuesta firmada 
por el representante legal. 

X  
Documento debidamente presentado y firmado. 
(Maritza García Delgado – Representante Legal) 

Certificado de Existencia y Representación Legal 
del Proponente no mayor a treinta (30) días 

X  
PRODUEMPAK S. A. S. – Documento en pdf – 
Verificado - Fecha de expedición 8/06/2023 
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calendario a la fecha del cierre del presente 
proceso. 

Autorización para presentar propuesta y firmar el 
contrato. 

N/A N/A N/A 

Poder. N/A N/A N/A 

Entidades sin ánimo de lucro. N/A N/A N/A 

Fotocopia de cédula del representante legal. X  Documento debidamente presentado. 

Certificado de Antecedentes Judiciales, medidas 
correctivas, Fiscales y Disciplinarios del 
Representante Legal, de la Persona Jurídica y 
del revisor fiscal (en el caso que la empresa 
tenga sea de aquellas obligadas a contar con 
dicho profesional). 

X  

PRODUEMPAK S. A. S. 
  
Procuraduría – verificado. 
Contraloría – Verificado. 
Antecedentes penales y requerimientos judiciales – 
verificado. 
RNMC – Verificado. 
 
La totalidad de documento aportados fueron 
verificados respecto a la persona jurídica y el 
representante legal. 

Copia del Registro Único Tributario RUT (fecha 
de emisión no mayor a 30 días anteriores a la 
prestación de la propuesta). 

X  Documento debidamente presentado 

Certificación de cuenta bancaria no mayor a 
treinta (30) días a la fecha del cierre del presente 
proceso, en el cual conste que el oferente es el 
titular de esta. 

X  
Documento verificado – Cuenta bancaria de la 
empresa PRODUEMPAK S. A. S. NIT.No. 
900.445.797-6. 

Registro Único de Proponentes vigente. X  Documento debidamente presentado 

Garantía de seriedad de la oferta X  
Documento debidamente presentado – Póliza No. 
1540151816501 Seguros Comerciales Bolívar. 

Certificación de Parafiscales X  
Documento debidamente presentado – Revisora 
fiscal Lucero Torres Sinisterra 

El proponente interesado en participar en el 
presente proceso de contratación con la sola 
presentación de su propuesta autorizará a 
Servicios Postales Nacional S.A.S., a revisar la 
información pertinente de las personas que la 
integran, en listas SARLAFT y demás bases de 
datos de consulta, que permitan verificar la 
legalidad, suficiencia técnica, económica y 
jurídica de la entidad y demás componentes que 
generen riesgos a LA ENTIDAD o al proceso de 
contratación. 

X  
Se realiza la verificación de los antecedentes del 
representante legal y de la persona jurídica en el 
aplicativo inspektor – verificado 
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Declaración de procedencia lícita de fondos X  Documento debidamente presentado 

 
SUBSANACIONES Y/O ACLARACIONES: 
 
La sociedad CADENA S. A., debe subsanar el numeral “Certificación de Parafiscales”, ya que no aportan la documentación 
requerida. 
 
CONCLUSIONES 

 
La sociedad CADENA S. A., identificada con NIT.No. 890.930.534-0, NO CUMPLE JURÍDICAMENTE. 
 
La sociedad DISPAPELES S.A., identificada con NIT.No. 860.028.580-2, CUMPLE JURÍDICAMENTE. 
 
La sociedad FABRICARTON S.A.S., identificada con NIT.No. 900.068.834-3, CUMPLE JURÍDICAMENTE. 
 
La sociedad PRODUEMPAK S.A.S., identificada con NIT.No. 900.445.797-6, CUMPLE JURÍDICAMENTE. 
 
ANEXOS 

 
N/A 

 
 
      
   

 

DIEGO DANIEL VEGA ORJUELA 
Profesional 

Dirección Nacional de Contratación y Compras 

 

 


